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[ETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Solicitud: UT/SUT/132/2018
Folio: 00431618
Cd. Victoria, Tamaullpas a 28 de julio de 2018
C.
PRESENTE

Por este conducto y en atencion a su escrito de fecha 12 del presente mes y
ano, recibida por esta Unidad, a través del correo institucional y capturada en la
Plataforma Nacional de Transparencia, recayéndole el nimero de folio 00431618
por el cual solicita:

*1) En virtud del articulo 116 de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, que a la letra dice: Las Constituciones de ios estados deberan
establecer la eleccién consecutiva para el mismo cargo de presidentes
municipales, regidores y sindicos, por un periodo adicional, siempre y cuando
el periodo del mandato de los ayuntamientos no sea superior a tres afos.
Derivado de lo anterior solicito: .
Jouantos presidentes municipales del estado se postularon para poder ser
electos de manera consecutiva (reelectos) como presidentes municipales en el
tltimo proceso electoral del estado? _
Jcuantos de los presidentes municipales del estado fueron reelectos por sus
triunfos en la ditima jornada electoral?
2) ¢cuédntos ciudadanos manifestaron su intencion de postularse como
candidato independiente ante el instituto electoral del estado para el cargo de
gobernador en el ditimo proceso electoral?
Jcudntos ciudadanos obtuvieron la calidad de aspirante a candidato
independiente para el cargo de gobernador en el tltimo proceso electoral del
estado?
Jcuantos ciudadanos obtuvieron el registro como cand:dato independiente
para participar en la eleccién de gobernador en el altimo proceso electoral del
estado?
3)
cuéntos ciudadanos manifestaron su intencion de postularse como candidato
independiente ante el instituto electoral del estado para el cargo de diputado
local en el ditimo proceso electoral?
Jcuantos ciudadanos obtuvieron la calidad de asp.'rante a candidato
independiente para el cargo de diputado local en el ult.'mo proceso electoral del
estado?
Jeuantos ciudadanos obtuvieron el registro como candidato independiente
para participar en la eleccién de diputado local en el ultrmo proceso electoral
del estado?

ZJeuantos candidatos independientes obtuvieron el tr;unfo para el cargo de
diputado local derivado de la tltima jornada electoral del estado?
4)
Zcuéntos ciudadanos manifestaron su intencién de postularse como candidato
independiente ante el instituto electoral del estado para el cargo de presidente
municipal en el ditimo proceso electoral?



Bk ah
IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA

écuantos ciudadanos obtuvieron el registro como candidato independiente
para participar en la eleccién de presidente municipal en el uftimo proceso
electoral del estado?

éicuantos candidatos independientes obtuvieron el triunfo para el cargo de
presidente municipal derivado de fa iiltima jornada electoral del estado?

Al respecto, en apego al principio de maxima transparencia y privilegiando el
acceso a la informacion publica, le comunico que mediante oficio UT/406/2018, esta
Unidad de Transparencia turné su solicitud a la Direccion Ejecutiva Prerrogativas,
Partidos y Agrupaciones Politicas de este Instituto, quien mediante el oficio
DEPPAP/814/2018 inform¢ lo siguiente:

“Por lo que respecta al numeral I, y a efecto de dar cumplimiento a la solicitud expuesta,
fe comunico a Usted, que de conformidad con el articulo 28 de fos Lineamientos para el
registro de candidaturas a cargos de eleccion poputar en el Estado de Tamaulipas, se
publicé la lista de las planillas registradas por los partidos politicos, coaliciones y
candidaturas independientes para fa renovacion de los 43 Ayuntamientos en el Estado,
misma que puede ser consultada en el siguiente link;
htto://ietam.org.mx/portal/documentos/Cands%20Regs%20a%20Sistemas % 20Actualizad
0%2070%20Bloque. pdf

Ahora bien, en lo que respecta a las y los candidatos electos en el Proceso Electoral
Ordinario 2015-2016 en el Esfado de Tamaulipas, dicha informacion puede ser consultada
en el siguiente link:
http://ietam.org.mx/portal/documentos/PE2015/Resultados/Ayuntamientos electos.pdf.

Por lo que respecta al numeral Il, y afecto de dar respuesta a su cuestionamiento relativo
a la canlidad de presidentes municipales que fueron relectos, le comunico que de
conformidad con lo sefialado en el articulo 74, fraccin |, inciso ¢, Oltimo pérrafo, de los
Lineamienios técnicos generales para la publicacion, homologacién y estandarizacion de
fa informacion de las obligaciones establecidas en el Titulo Quinto y en Ja fraccion 1V del
articulo 31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion, que sefiala:

“..)
Asimismo, se deberd difundir fa releccion de los candidatos electos.
Pericdo de actualizacién: trianual, cuatrienal, sexenal de acuerdo con cada proceso

electoral federal y/o focal que corresponda.

ﬁ"éspecta de fos candidatos electos, se actualizara en un plazo no mayor a 15 dias hébiles
a partir de la conclusién del proceso efectoral.

(...).

En este orden de ideas, le comunico que en apego a lo dispuesto en el articulo 204 de fa
Ley Electoral del Estado de Tamaulipas y de conformidad con el calendario electoral
correspondiente al Proceso Electoral Ordinario 2017-2018, aprobado mediante acuerdo
del Consejo General del Instituto Electoral de Tamaulipas, IETAM/CG-22/2017, de fecha
10 de septiembre 2017, la conclusion de este proceso electoral es ef 30 de septiembre de
2018, dicho calendario se puede consulfar en el siguiente fink:

http://ietam.org. mx/portal/documentos/sesiones/ACUERDQ CG 022 2017 ANEXO.pdf
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En lo que respecta a los numerales Iil, IV, V, VI, VII, VIil y IX, al respecto y afecto de dar
cumplimiento a la presente solicitud le comunico a Usted, que de conformidad con las
Leyes Reglamentarias de la materia Electoral, en el proceso Electoral Ordinario 2017-
2018, Gnicamente se renovarén los 43 Ayuntamientos que conforman el Estado de
Tamaulipas, de conformidad con lo establecido en los articulos tercero transitorio del
decreto No. LXII-596 de la Constitucién Politica del Estado de Tamaulfipas y el quinto
fransitorio de la Ley Electoral del Estado de Tamaulipas.

Al respecto def numerales X y Xi, le informo que el Consejo General del IETAM mediante
acuerdo [ETAM/CG-49/2017 y acuerdo IETAM/CG-02/2018, resolvié sobre las
Manifestaciones de intencion para oblener la calidad como aspirante a candidato
independiente para la eleccion de Ayuntamiento en el Proceso Electoral Ordinario 2017-
2018, presentadas por los distintos ciudadanos interesados en postular su candidatura de
manera independiente, dicha informacion puede ser consultada de manera poblica en la
pagina de internet en los siguientes fink respectivaments;
http:/fietam.org.mx/portalidocumentos/sesionesfACUERDO CG 049 2017.pdf.
http.//ietam.org.mx/portal/documentos/sesiones/ACUERDO CG 02 2018.pdf.

En el mismo sentido mediante acuerdos de clave IETAM/CG-50/2017, IETAM/CG-
51/2017, IETAM/CG-03/2018, IETAM/CG-04/2018, [IETAM/CG-05/2018, el Consejo
General resolvio sobre la improcedencia de la Manifestacion de intencion para obtener la
calidad de aspirante a candidato independiente para la eleccién de Ayuntamiento en el
Proceso Efecforal Ordinario 2017-2018, esta informacién puede ser consuitada de manera
publica en la pagina de internet en los siguientes link respetivamente;

http://ietam.org. mx/portal/documentos/sesiones/ACUERDO CG 050 2017.pdf.
http:/fietam.org.mx/portal/documentos/sesiones/ACUERDO _CG 051 2017.pdf.
hitp:/fietam.org. my/portal/documentos/sesiones/ACUERDQ_CG_03 2018.pdf.
http://ietam.org.mx/portal/documentos/sesiones/ACUERDO _CG_04 2018.pdf.
hitp://ietam.org. mx/portalidocumentos/sesiones/ACUERDO_CG 05 2018.pdf.

En cuanto al numeral XHI, le comunico que de conformidad con el acuerdo aprobado por
el Consejo General del IETAM de clave IETAM/CG-22/2018, se advierte el otorgamiento
de ia Declaratoria a las y los ciudadanos con derecho a regisirarse como Candidatos (as)
independientes para fa eleccién de Ayuntamiento del Estado de Tamaulipas en el Proceso
Elsctoral Ordinario 2017-2018, esta informacién de carécter ptiblico puede ser consuitada
en la pdgina de internet del instituto en el siguiente link;

http:/fietam.org. mx/portal/documentos/sesiones/ACUERDO CG 22 2018.pdf.

Respecto del numeral Xili, y afecto de dar respuesta a su cuestionamiento relativo a
cuantos candidatos independientes obtuvieron ef triunfo para el cargo de presidente
municipal derivado de la ditima jornada electoral del Estado, le comunico que de
conformidad con lo sefialado en el articulo 74, fraccion 1, inciso ¢}, dftimo parrafo, de los
Lineamientos técnicos generales para la publicacién, homologacion y estandatizacion de
la informacién de las obligaciones establecidas en el Titulo Quinto y en la fraccién IV del
articulo 31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a fa Informacion, que sefiala:
1{.)

Asimismo, se deberé difundir la releccién de los candidatos efectos.

Periodo de actualizacién: trianual, cuatrienal, sexenal de acuerdo con cada proceso
electoral federal y/o focal que corresponda.

:;R.’.especto de los candidatos electos, se actualizara en un plazo no mayor a 15 dias habiles
a partir de la conclusion del proceso electoral.
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{...).

En este orden de ideas, le comunico que en apego a o dispuesto en el articulo 204 de Ia
Ley Electoral del Estado de Tamaulipas y de conformidad con el calendario electoral
correspondiente al Proceso Electoral Ordinario 2017-2018, aprobado mediante acuerdo
del Consejo General del Institufo Electoral de Tamaulipas, IETAM/CG-22/2017, de fecha
10 de septiembre 2017, la conciusién de este proceso electoral es el 30 de septiembre de
2018, dicho calendario se puede consultar en el siguiente link:
http:/fietam.org.mx/portal/documentos/sesiones/ACUERDO CG 022 2017 _ANEXO.pdf

La informacién aqul proporcionada es de conformidad con lo que establece el articulo 186,
numerales 4 y 5 de la Ley de Trasparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado
de Tamaulipas, que establece:

“9..)

4. La informacion publica se proporcionaré con base en que la misma exista en los
términos planteados por ef solicitante.

5. La obligacién de los entes publicos de proporcionar informacién ptiblica no comprende
la preparacion o procesamiento de la misma ni su presentacion en la forma o términos
planteados por el solicifante.

O

Una vez analizada la respuesta proporcionada por la Directora Ejecutiva ie
informé que: efectivamente el articulo 16 de la Ley de Transparencia y Acceso a [a
Informacion Piblica de Tamaulipas, en sus parrafos tercero y cuarto, instaura que:

La informacién ptblica se proporeionard con base en gue Ia misma exista en los

términos planteados por el solicitante.

La obligacion de los entes publicos de proporcionar informacién publica no

comprende la preparacion o procesamiento de la misma ni su presentacién en
la forma o términos planteados por el solicitante”.

Por lo que la informacién se le proporciona conforme obra en los archivos de
este Instituto y/o si esta ya ha sido publicada se le facilitan los links en donde puede
obtener la informacién requerida.

Lo cual se fortalece con lo establecido en el criterio 3/17 emitido por el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales, establece que:

“No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de
acceso a la informacion. Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica y 130, péarrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacién Pablica, sefialan que los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los documentos
que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus
facultades, competencias o funciones, conforme a las caracteristicas fisicas de Ia infermacion o
del lugar donde se encuentre, Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho
de acceso a la informacién del particular, proporcionando Ia informacion con la que cuentan en el
formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para
atender las solicitudes de informacién”,



e N

W
IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Por otro lado, la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de Tamaulipas, en su articulo 144, manifiesta que:

Cuando la_informacion requerida por el_solicitante ya esté disponible al pablico en medios
impresos, tales como libros, compendios, tripticos, registros pablicos, en formatos
elecirénicos disponibles en Internet 0 en cualguier ofro medio se le hard saber por el medio
requerido por el solicifante la fuente, el lugar v la forma en que puede consultar, reprodicir o
adquirir dicha informacion, ...

Como ya ha quedado establecido, fundado y motivado, por esta Unidad de
Transparencia, que la informacion se le esta proporcionando dentro del término legal,
toda vez que la informacion solicitada, esta Instituciéon la tiene ya publicada en la
pagina institucional por o que se la Directora Ejecutiva tuvo a bien sefialarle las ligas
en donde podra consultar, adquirir y reproducir la informacion solicitada

Adicionalmente a lo fundado y motivado por la Directora Ejecutiva, es
efectivamente cierto que, en el proceso electoral 2017-2018 de conformidad a lo
establecido en el articulo quinto transitorio de la Ley Electoral del Estado de
Tamaulipas, Unicamente sera eleccion para la renovaciéon de los Ayuntamientos,
motivo por el cual no se le puede remitir informacién respecto de: lo solicitado en los
puntos dos y tres de su solicitud (2) ¢cudntos ciudadanos manifestaron su intencién de
postularse como candidato independiente ante el instituto electoral del estado para el cargo de
gobernador en el iltimo proceso electoral?

Zcecuantos ciudadanos obtuvieron la calidad de aspirante a candidato independiente para el cargo
de gobernador en el 4ltimo proceso electoral del estado?

Jcuantos ciudadanos obtuvieron el registro como candidato independiente para participar en la
eleccién de gobernador en el Ultimo proceso electoral del estado?

3) ¢ cuantos ciudadanos manifestaron su intencion de postularse como candidato independiente
ante el instituto electoral del estado para el cargo de diputado local en el ditimo proceso
electoral?

£ cudntos ciudadanos obtuvieron la calidad de aspirante a candidato independiente para el cargo
de diputado local en el gitimo proceso electoral del estado?

Zcuéntos ciudadanos obtuvieron el registro como candidato independiente para participar en la
eleccion de diputado local en el ultimo proceso electoral del estado?

;cuantos candidatos independientes obtuvieron el triunfo para el cargo de diputado local

derivado de la Gitima jornada electoral del estado?).

De ahi que, el articulo 143, numeral 1, de la Ley de Transparencia y Acceso
al Informacién Publica de Tamaulipas, establece que, se esta obligado a entregar
los documentos que se encuentren en sus archivos, atendiendo irrestrictamente a
sus facultades, competencias o funciones. Lo que no se da en este caso en
especial toda vez que, como ha quedado expuesto, en el proceso electoral 2017-
2018 Unicamente se renovaran los ayuntamientos que conforman el estado de
Tamaulipas.

Por lo que se desprende que los sujetos obligados tienen el deber de otorgar
el acceso a la informacion en dos supuestos. Cuando los documentos se encuentran
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en sus archivos, o bien, aquéllos que estén obligados a documentar de acuerdo con
sus facultades, competencias o funciones, lo cual no es el caso.

Es de estimase por esta Unidad de Transparencia, la INEXISTENCIA
PARCIAL de la informacién solicitada por lo que respecta a la informacién de los
computos distritales y estatal. Por lo antes mencionado, fundado y motivado; y
encontrandose apegado a derecho. Se remiten al Comité de Transparencia del
IETAM el presente acuerdo a fin de que determine lo legalmente conducente
respecto de la INEXISTENCIA.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus 6rdenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacién que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacién y proteccion de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica del Estado de
Tamaulipas.
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Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM





